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Cílem práce je vytvoření a ověření cvičebních jednotek v Redcordu pro osoby se

zdravotním postižením na vozíku v Rehabilitačním ústavu Kladruby. Tento cíl práce se

podařilo zrealizovat a skupinové cvičení v Redcordu bylo zavedeno mezi procedury

rehabilitačního programu. Práce se dále zabývá hodnocením efektivity cvičení

v Redcordu, posouzením různého dávkování zátěže a sledováním progrese v rámci

skupinového cvičení. Skupinové cvičení v Redcordu pro osoby se zdravotním

postižením na vozíku je efektivní, protože umožňuje cvičit stejný cvik pacientům

s různou výškou míšní léze a s různou stabilitou trupu, což je umožněno díky možnosti
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subjektivním vyhodnocením v podobě dotazníku doplněného rozhovorem.

Klíčová slova: Redcord, spinální pacienti, vozík, cvičební jednotka, skupinové cvičení,

různé dávkování zátěže

Bibliographic identification

Title of the thesis: Redcord on a wheelchair

Name of the author: Bc. Olga Mendlová

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia,

České Budějovice

Supervisor: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Year of the presentation: 2015

Abstract: Diploma thesis deals with a suspension system of cords and slings called

Redcord. Redcord helps physiotherapists as their auxiliary third hand. Redcord has a

wide range of application. The main goal of the thesis is to develop and test training

units in Redcord for spinal patients on a wheelchair in the Rehabilitation Institute

Kladruby. This goal was successfully realized and the group exercise in Redcord were

implemented between the procedures of the rehabilitation program. The study also

discusses the effectiveness of exercise in Redcord, the evaluation of different dosage of

load and monitoring the progression of a group training. The group exercise in Redcord

for spinal patients on a wheelchair is effective, because it allows the same exercise

training for patients with different level of spinal cord lesion and different stability of

the trunk. This is possible thanks to the various dosage of load in Redcord. The

feedback from spinal patients has been verified by subjective evaluation in the form of a

questionnaire supplemented with a interview.

Keywords: Redcord, spinal patients, wheelchair, training units, group exercise, various

dosage of load

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci „Redcord na vozíku“ vypracovala

samostatně pod odborným vedením MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D. pouze

s použitím pramenů a literatury, uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační

práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 2015 Bc. Olga Mendlová

Poděkování:

Děkuji MUDr. Ing. Bc. Markétě Kastnerové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady

a ochotu při vypracování diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem mým blízkým, kteří mne po celou dobu

podporovali při práci.

Obsah

1 ÚVOD …………………………10

2 PŘEHLED POZNATKŮ …………………………11

2.1 Pacienti po míšní lézi …………………………11

2.2 Nejčastější příčiny míšní léze …………………………11

2.3 Stanovení úrovně míšní léze a rozsahu míšní léze …………………………12

2.4 Vyšetření nezávislosti pacienta …………………………14

2.5 Správný sed na vozíku …………………………15

2.6 Ucelená rehabilitace a její složky …………………………17

2.7 Sling exercise therapy: aktivní terapie v závěsu …………………………18

2.8 Redcord: červená lana …………………………19

2.9 Redcord: vybavení …………………………19

2.10 Redcord: vzdělávací struktura …………………………20

2.11
TerapiMaster Praxis Software: počítačový

program
…………………………20

3 METODOLOGIE …………………………22

3.1 Cíle práce …………………………22

4 METODIKA …………………………22

4.1 Použité metody …………………………22

4.2 Charakteristika souboru …………………………22

4.3 Kazuistika jednotlivých pacientů …………………………22

4.4 Organizace praktického šetření …………………………26

4.5 Cvičební jednotky

…………………………28

5 VÝSLEDKY SKUPINOVÉHO CVIČENÍ …………………………74

6 DISKUZE …………………………87

7 ZÁVĚR …………………………89

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ …………………………89

9 SEZNAM ZKRATEK …………………………92

10 SEZNAM PŘÍLOH …………………………93

10

1 Úvod

Redcord je závěsný systém lan a popruhů, který pomáhá fyzioterapeutovi jako jeho

třetí ruka. Redcord má široké použití. Rozhodli jsme se vyzkoušet Redcord v rámci

skupinové terapie. Chtěli jsme zjistit, zda pacienti s různou výškou míšní léze jsou

schopni samostatně zvládnout cvičení v Redcordu. Podmínkou pro správné využití je

správný sed na vozíku a dostatečná stabilita trupu. Vytvořili jsme cvičební jednotky.

Pozitivním výsledkem je, že se tento cíl práce podařilo zrealizovat a skupinové cvičení

v Redcordu bylo zavedeno mezi procedury rehabilitačního programu. S pokorou byl

záznam z cvičebních jednotek odprezentován na Kladrubském spinálním dni

Rehabilitačního ústavu Kladruby v roce 2012.

Pokusili jsme se zhodnotit efektivitu cvičení v Redcordu, zhodnotit různé

dávkování zátěže, zhodnotit progresi v rámci skupinového cvičení. Skupinové cvičení

v Redcordu pro osoby se zdravotním postižením na vozíku je efektivní, protože

umožňuje cvičit stejný cvik pacientům s různou výškou míšní léze a s různou stabilitou

trupu. Důvodem je možnost různého dávkování zátěže v Redcordu. Zpětná vazba od

pacientů se ověřuje subjektivním vyhodnocením v podobě dotazníku doplněného

rozhovorem. Záznam z tohoto šetření byl odprezentován na Odborné konferenci

Spinálních jednotek Rehabilitačního ústavu Hrabyně v roce 2013.

Dále jsme se pokusili více do hloubky popsat progresi cvičebních jednotek se

zaměřením na dávkování zátěže. Rádi bychom se podělili o postřehy z praxe ve formě

zpětné vazby od pacientů v průběhu cvičební jednotky.

Máme upřímnou radost, že skupinka Redcord na vozíku je možná další procedura

pro aktivnější život na vozíku.
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2 Přehled poznatků

2.1 Pacienti po míšní lézi

Míšní poranění vede ve většině případů k trvalým následkům pro tělesné a duševní

zdraví. Léčba pacientů po poranění míchy je nákladná a dlouhodobá. Léčba pacientů po

poranění míchy většinou nepřináší to, co od ní pacienti očekávají, což je úplné

uzdravení. Ovšem i jakékoliv, byť sebemenší zlepšení funkce postižených svalových

skupin či autonomního nervového systému má rozhodující význam pro další život

pacienta. Pro minimalizaci následků míšního poranění je třeba bezprostředně po úrazu a

operačním zákroku, který uvolní páteřní kanál a stabilizuje poraněné obratle, zahájit

intenzivní rehabilitaci (Beneš, 1987) (Kříž, Chvostová, 2009, online).

2.2 Nejčastější příčiny míšní léze

Míšní léze znamená poškození míchy. K míšní lézi dochází nejčastěji při poranění

páteře následkem úrazu. Mícha prochází skrz jednotlivé obratle. Při zlomení, roztříštění

nebo vzájemném posunutí obratlů může dojít k různě závažnému poškození míchy.

Poškození míchy vede k ochrnutí svalů a ke ztrátě citlivosti pod úrovní poškození.

Automobilové nehody jsou nejčastější příčinou poranění páteře a míchy. Páteř a mícha

mohou být poškozeny úrazem při jízdě na kole či motocyklu, pádem z výšky, skokem

do mělké vody, sportovním úrazem, pracovním úrazem a i jinak. Dále poškození míchy

může také nastat následkem fyzického napadení, při střelném nebo bodném poranění.


[…]


se nápad podařilo uvést do reality. S pokorou byl záznam z cvičebních jednotek

odprezentován na Kladrubském spinálním dni Rehabilitačního ústavu Kladruby v roce

2012. Děkuji prvním třem pacientům za spolupráci při realizaci tohoto nápadu.

Souhlasím s paní Čápovou, paní Faltýnkovou, panem Křížem, paní Kábrtovou,

s panem Vojtou, s panem Kolářem, že správný sed na vozíku je předpoklad ke

správnému provedení cviku v Redcordu vsedě na vozíku. Souhlasím se vzdělávacími

materiály k Redcordu, že různé dávkování zátěže umožní najít vhodnou zátěž pro

každého cvičence.

Bezpečnostní a hygienická nařízení v rámci skupinového cvičení je nutno

dodržovat. Skupinové cvičení v Redcordu bylo zavedeno mezi procedury

rehabilitačního programu. Pokusili jsme se vyhodnotit, s jakým efektem pacienti toto

cvičení zvládají. Ve formě názorné ukázky jsme zhodnotili různé dávkování zátěže a

progresi v rámci skupinového cvičení. Dotazníkové šetření malého vzorku pacientů
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v této fázi realizace proběhlo. Záznam z tohoto šetření byl odprezentován na Odborné

konferenci Spinálních jednotek Rehabilitačního ústavu Hrabyně v roce 2013.

Dále jsme se pokusili popsat progresi cvičebních jednotek se zaměřením na

dávkování zátěže (pevný tah, pružný tah, kladka, kladka + závaží). Tímto bych se chtěla

podělit o postřehy z praxe ve formě zpětné vazby od pacientů v průběhu cvičební

jednotky.

Míšní poranění je velmi náročná životní situace. Otázkou je, jak se člověk s míšním

poraněním cítí a samozřejmě i jak přistupuje ke svému zdravotnímu stavu. Taková

životní změna, která zapříčiní, že zdravý člověk se během pár vteřin změní na člověka

se zdravotním postižením, samozřejmě mění i psychiku. Ta se musí přeorientovat na

zcela jinou hodnotovou stupnici.

Někteří lidé se zdravotním postižením se logicky nemohou smířit s tím, co se jim

stalo. Bývají zatvrzelí a méně přístupní k vzájemné spolupráci. Někteří lidé se

zdravotním postižením úplně změní životní hodnoty a my ostatní tzv. zdraví bychom se

od nich mohli učit. Jsou vděční za maličkost, jako je úsměv, vřelé slovo, umění

naslouchání. Tyto maličkosti jsou velmi důležité. Cílem fyzioterapeutického povolání

je, aby pacient získal, co možná největší soběstačnost a samostatnost vzhledem

k závažnosti svého zdravotního stavu. Musí vynakládat koncentraci, trpělivost, aby

zadaný úkol opakovaným úsilím dotáhli do trochu zdárného cíle. Před těmito lidmi se

zdravotním postižením smekám a zároveň dodávají člověku energii a chuť do práce.

Takto získanou energii se snažím předávat lidem, kteří se nemohou smířit se svým

zdravotním postižením. Bývají zatvrzelí a méně přístupní ke vzájemné spolupráci.

Je hezké být svědkem, když lidé se zdravotním postižením, od kterých bychom se

mohli učit, motivují tzv. méně přístupné lidi se zdravotním postižením ke zlepšování

výkonu v rámci skupiny. Je fajn být svědkem toho, když tzv. zkušenější cvičenci poradí

tzv. méně zkušenějším cvičencům, jak správně manipulovat s lanky a popruhy v rámci

skupinky. Je prima být svědkem toto, když cvičenci samostatně provádějí individuální

autokorekci v rámci skupinky.

Máme upřímnou radost, že skupinka Redcord na vozíku je možná další procedura

pro aktivnější život na vozíku. Byli bychom rádi, kdyby se v dané problematice

pokračovalo.

89

7 Závěr

Diplomová práce se zabývá skupinovým cvičením v Redcordu pro osoby se

zdravotním postižením na vozíku. Otázkou bylo: „Jaké cviky mohou spinální pacienti

na vozíku zvládnout v Redcordu při skupinovém cvičení?“ S pomocí vzdělávacích

materiálů k Redcordu (viz. seznam použitých zdrojů) jsem sestavila soubor cviků pro

pacienty na vozíku. Ve vzájemné spolupráci jsme tyto cviky prakticky vyzkoušeli a

upravili se třemi pacienty s různou výškou míšní léze a s různou stabilitou trupu.

Pozitivním výsledkem bylo, že se nápad podařilo uvést do reality. S pokorou byl

záznam z cvičebních jednotek odprezentován na Kladrubském spinálním dni

Rehabilitačního ústavu Kladruby v roce 2012. Cílem práce bylo vytvoření a ověření

cvičebních jednotek v Redcordu pro osoby se zdravotním postižením na vozíku.

Skupinové cvičení v Redcordu bylo zavedeno mezi procedury rehabilitačního

programu. Pokusili jsme se vyhodnotit, s jakým efektem pacienti toto cvičení zvládají.

Ve formě názorné ukázky jsme zhodnotili různé dávkování zátěže a progresi v rámci

skupinového cvičení. Dotazníkové šetření malého vzorku pacientů v této fázi realizace

proběhlo. Záznam z tohoto šetření byl odprezentován na Odborné konferenci Spinálních

jednotek Rehabilitačního ústavu Hrabyně v roce 2013.

Dále jsme se pokusili popsat progresi cvičebních jednotek se zaměřením na

dávkování zátěže (pevný tah, pružný tah, kladka, kladka + závaží). Dále jsem se

pokusila podělit o postřehy z praxe ve formě zpětné vazby od pacientů v průběhu

cvičební jednotky.

Máme upřímnou radost, že skupinka Redcord na vozíku je možná další procedura

pro aktivnější život na vozíku. Byli bychom rádi, kdyby se v dané problematice

pokračovalo.
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