Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Olga Mendlová
Osobní číslo:
Studijní program: vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: Výchova ke zdraví
Redcord na vozíku
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1X Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 7.5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

- 1) V práci jsou vyzdvíženy především klady a přínosy cvičení s redcordem. Existují také nějaká rizika, event. kontraindikace tohoto cvičení?
- 2) Jaké další rehabilitační programy se používají v péči o pacienty na vozíku?